



ЗАКОН

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области

Принят Магаданской областной Думой 26 июля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Магаданской области от 10 июля 2002 года № 258-ОЗ «О Магаданской областной Думе» (приложение к газете «Магаданская правда», 2002 г., 17 июля № 079; «Магаданская правда», 2002 г., 14 августа № 091; 3 сентября № 099; 2003 г., 18 июня № 68; приложение к газете «Магаданская правда», 2003 г., 19 ноября № 134; 2004 г., 3 марта № 024; 14 июля № 076; 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2005 г., 19 июля № 78; 21 декабря № 146; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 9 мая № 49; 12 июня № 63; 7 августа № 86; 2008 г., 15 января № 3; 12 марта № 26; 18 марта № 28; «Магаданская правда», 2008 г., 3 июня № 61; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 23 декабря № 145; 2009 г., 24 марта № 30; 13 мая № 51; 5 августа № 87; 30 декабря № 155; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 5 мая № 47; 28 июля № 81; 2011 г., 12 января № 2; 27 апреля № 50; 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2012 г., 2 мая № 49-50; 20 июня № 69; 26 июня № 71; 31 июля № 82; 4 декабря № 118; 2013 г., 19 марта № 22; 30 апреля № 34; 13 августа № 64; 3 декабря № 96; 31 декабря № 104; 2014 г., 18 марта № 20; 6 мая № 36; 5 августа № 62; 2015 г., 7 апреля № 27; 15 декабря № 99; 29 декабря № 103; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 11 марта № 4900201603110001; 6 апреля № 4900201604060003; 6 июня № 4900201606060028; 8 июля № 4900201607080007; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2017 г., 3 марта № 4900201703030007; 7 июня № 4900201706070002; 27 декабря № 4900201712270032; 2018 г., 31 октября № 4900201810310001; 2019 г., 19 марта № 4900201903190011; № 4900201903190013; № 4900201903190016; 1 ноября № 4900201911010008; 8 ноября № 4900201911080008; 2020 г., 19 июня № 4900202006190010; 3 декабря № 4900202012030013; 24 декабря № 4900202012240006; 2021 г., 10 марта № 4900202103100010; 20 июля

№ 4900202107200007; 30 декабря № 4900202112300007; 2022 г., 30 декабря № 4900202212300014; 2023 г., 20 марта № 4900202303200004; 2 мая № 4900202305020003; № 4900202305020008; 2 августа № 4900202308020009; 8 ноября № 4900202311080011; 28 декабря № 4900202312280032) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 6:

а) подпункт «а» после слова «осуществление» дополнить словом «права», после слов «проектов законов» дополнить словами «Магаданской области и поправок к проектам законов Магаданской области»;

б) подпункт «б» после слова «осуществление» дополнить словом «права», после слов «проектов постановлений Магаданской областной Думы» дополнить словами «и поправок к проектам постановлений Магаданской областной Думы»;

2) в статье 8:

а) в пункте 1:

часть первую после слов «проектов законов» дополнить словами «Магаданской области и поправок к проектам законов Магаданской области»;

часть вторую после слов «постановлений Магаданской областной Думы» дополнить словами «и поправок к проектам постановлений Магаданской областной Думы»;

б) в пункте 3:

часть первую дополнить словами «, в порядке, установленном Регламентом Магаданской областной Думы»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Депутатский запрос может быть внесен на рассмотрение Магаданской областной Думы для утверждения запроса Магаданской областной Думы в порядке, установленном Регламентом Магаданской областной Думы.»;

в) пункт 5 после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

г) в пункте 6 первое предложение дополнить словами «путем направления письменного депутатского обращения», во втором предложении слово «обращения» заменить словами «депутатского обращения»;

3) в статье 10:

а) часть вторую пункта 1¹ после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

б) пункт 3 дополнить подпунктом «и¹» следующего содержания:
«и¹) приобретения им статуса иностранного агента;»;

в) в части второй пункта 6 слова «подпунктами «а», «е», «з» и «к» пункта 3» заменить словами «подпунктами «а», «е», «з», «и¹» и «к» пункта 3»;

4) в пункте 11 статьи 11 первое предложение дополнить словами «в случаях и порядке, установленных Регламентом Магаданской областной Думы», второе предложение исключить;

5) в пункте 2 статьи 12:

а) в подпункте «б» слова «рассматривает проект повестки дня» заменить словами «назначает дату проведения заседания Магаданской областной Думы»;

б) в подпункте «е» слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области (далее также – законопроект)»;

б) в части первой пункта 1 статьи 15¹ слова «вправе образовать» заменить словом «образует»;

7) в пункте 2 статьи 17 первое предложение дополнить словами «, уполномоченные члены Общественной палаты Магаданской области»;

8) в статье 19:

а) пункт 1 после слов «законы Магаданской области» дополнить словами «(далее также – областные законы)»;

б) пункт 4 после слов «голосов от» дополнить словом «числа»;

9) в статье 27:

а) в пункте 2:

в подпункте «а» слова «проектов законов» заменить словом «законопроектов»;

в подпункте «в» слова «проектов законов» заменить словом «законопроектов»;

б) в подпункте «в» части второй пункта 4 слова «представления Президента» заменить словами «предупреждения, вынесенного Магаданской областной Думе Президентом»;

10) часть первую пункта 2 статьи 28 дополнить словами «и поправок к проектам законов Магаданской области»;

11) дополнить статьей 28.1 следующего содержания:

«Статья 28.1. Право правотворческой инициативы в Магаданской областной Думе

1. Право правотворческой инициативы в Магаданской областной Думе принадлежит депутатам Магаданской областной Думы, Председателю Магаданской областной Думы, комитетам Магаданской областной Думы, комиссии Магаданской областной Думы по регламенту и депутатской этике.

2. Право правотворческой инициативы в Магаданской областной Думе может осуществляться совместно двумя и более субъектами права правотворческой инициативы, определенными пунктом 1 настоящей статьи.

3. Право правотворческой инициативы в Магаданской областной Думе осуществляется путем внесения в Магаданскую областную Думу проектов постановлений Магаданской областной Думы и поправок к проектам постановлений Магаданской областной Думы.

4. Порядок осуществления права правотворческой инициативы в Магаданской областной Думе устанавливается настоящим Законом и Регламентом Магаданской областной Думы.»;

12) в статье 29:

а) в наименовании слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области»;

б) пункт 4 после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

в) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹. Проекты законов Магаданской области, которыми утверждаются заключение и расторжение договоров Магаданской области, рассматриваются Магаданской областной Думой при наличии текстов соответствующих договоров Магаданской области.»;

13) в статье 30:

а) наименование дополнить словами «Магаданской области»;

б) в пункте 7:

в части первой слова «(сквозную нумерацию)» заменить словами «(сквозную) нумерацию»;

части вторую и третью изложить в следующей редакции:

«Статьи законопроекта, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящего пункта, могут подразделяться на пункты, имеющие нумерацию арабскими цифрами, и (или) части, не имеющие нумерации. Пункты и части статьи могут подразделяться на подпункты, имеющие нумерацию арабскими цифрами с закрывающей круглой скобкой или обозначаемые строчными буквами русского алфавита с закрывающей круглой скобкой.

В законопроектах о внесении изменений в законы Магаданской области, а также в законопроектах, содержащих перечни законов Магаданской области, признаваемых утратившими силу, статьи подразделяются на пункты, имеющие нумерацию арабскими цифрами с закрывающей круглой скобкой, или на абзацы, не имеющие обозначений. Пункты статей таких законопроектов могут подразделяться на подпункты, обозначаемые строчными буквами русского алфавита с закрывающей круглой скобкой, и (или) на абзацы, не имеющие обозначений.»;

в) в подпункте «б» пункта 8 слова «проектом закона» заменить словом «законопроектом»;

14) в статье 31:

а) в наименовании слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области»;

б) часть вторую пункта 2 после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

в) часть первую пункта 3 после слова «субъекту» дополнить словом «права»;

15) в статье 32:

а) в наименовании слово «законопроект» заменить словами «проект закона Магаданской области»;

б) пункт 1 после слова «субъект» дополнить словом «права»;

в) пункт 3 после слова «субъекту» дополнить словом «права», слова «проекта закона» заменить словом «законопроекта»;

16) в статье 33:

а) в пункте 1 слова «и Регламентом» заменить словами «, Регламентом Магаданской областной Думы, постановлениями»;

б) в части первой пункта 2 слова «субъектов законодательной инициативы» заменить словами «, поступивших в соответствии со статьей 35 настоящего Закона»;

17) в статье 33.1:

а) в наименовании слово «законопроектов» заменить словами «проектов законов Магаданской области»;

б) пункт 3 после слов «осуществляется в» дополнить словами «порядке и»;

18) в статье 34:

а) в наименовании слово «законопроектов» заменить словами «проектов законов Магаданской области»;

б) пункт 2 после слова «субъект» дополнить словом «права»;

19) в статье 35:

а) в наименовании слово «законопроект» заменить словами «проект закона Магаданской области»;

б) в части первой пункта 1 слова «Отзыв на законопроект готовится» заменить словами «Отзывы на законопроект готовятся»;

20) в наименовании статьи 36 слово «законопроектов» заменить словами «проектов законов Магаданской области»;

21) в статье 37:

а) в наименовании слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области»;

б) пункт 3 дополнить частью второй следующего содержания:
«При рассмотрении поправок к законопроекту на заседании профильного комитета рассматриваются только письменно оформленные поправки.»;

в) в пункте 4 слово «субъекту» заменить словами «субъекту права»;

г) в пункте 5:

в подпункте «а» части первой слово «изучения» заменить словом «отзывов»;

часть вторую после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

в части третьей слово «проект» заменить словом «законопроект», после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

д) в первом предложении пункта 5¹ слово «субъект» в соответствующем падеже заменить словами «субъект права» в соответствующем падеже;

е) пункт 5² после слова «субъекту» дополнить словом «права»;

22) в статье 38:

а) в наименовании слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области»;

б) в пункте 6 слова «повестку» заменить словами «повестку дня»;

23) в статье 39:

а) в наименовании слово «законопроекта» заменить словами «проекта закона Магаданской области»;

б) часть вторую пункта 3 после слова «повестку» дополнить словом «дня»;

24) в статье 40 слова «проектов законов» заменить словами «проектов законов Магаданской области»;

25) в статье 46:

а) в пункте 1 слова «Внесение проекта постановления в Магаданскую областную Думу» заменить словами «Внесение в Магаданскую областную Думу проекта постановления Магаданской областной Думы»;

б) в пункте 2 второе предложение после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

26) пункт 2 статьи 48.1 изложить в следующей редакции:

«2. Ежегодно депутатские объединения (фракции, депутатские группы) направляют в Совет Думы вопросы о деятельности Правительства Магаданской области. Срок представления в Совет Думы вопросов от депутатских

объединений (фракций, депутатских групп) устанавливается Регламентом Магаданской областной Думы. Перечень вопросов от депутатского объединения (фракции, депутатской группы) утверждается решением соответствующего депутатского объединения (фракции, депутатской группы).»;

27) в статье 52:

а) в подпункте «а¹» пункта 3 слова «проекта областного закона» заменить словами «проекта закона Магаданской области», после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

б) пункт 5 после слова «субъектом» дополнить словом «права»;

28) пункт 4 статьи 53 после слов «об обращении» дополнить словами «Магаданской областной Думы»;

29) в статье 58:

а) в пункте 2:

в подпункте «б» слово «депутатских» исключить;

в подпункте «г» слово «утверждает» заменить словом «назначает», слова «порядок деятельности» заменить словами «утверждает порядок деятельности»;

б) в пункте 3:

в подпункте «а» слова «проектов областных законов» заменить словами «проектов законов Магаданской области»;

в подпункте «б» слова «правовой экспертизы» заменить словами «правового анализа (ревизии)», после слов «рассмотрение Магаданской областной Думы» дополнить словами «, при осуществлении их правовой экспертизы»;

в подпункте «в» слово «проектам» заменить словом «законопроектам»;

30) в части второй пункта 3 статьи 60 слова «Положением об аппарате Магаданской областной Думы, утверждаемым распоряжением Председателя Магаданской областной Думы, и иными изданными в соответствии с ними нормативными правовыми актами» заменить словами «Регламентом Магаданской областной Думы, Административным регламентом аппарата Магаданской областной Думы, постановлениями Магаданской областной Думы, Положением об аппарате Магаданской областной Думы, утверждаемым

распоряжением Председателя Магаданской областной Думы, иными распоряжениями Председателя Магаданской областной Думы»;

31) в пункте 3 статьи 61:

а) в подпункте «б» слова «, других должностных лиц Магаданской областной Думы» исключить;

б) в подпункте «л» слова «проектов областных законов и иных нормативных правовых актов» заменить словом «законопроектов и проектов иных правовых актов Магаданской областной Думы»;

32) пункт 1 статьи 63 после слов «жизнедеятельности Магаданской области,» дополнить словами «по итогам осуществления текущего парламентского контроля,».

Статья 2

Внести в часть первую статьи 10¹ Закона Магаданской области от 19 марта 2003 года № 321-ОЗ «О порядке избрания представителей от Магаданской областной Думы в квалификационную комиссию Адвокатской палаты Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2003 г., 25 марта № 032; «Магаданская правда», 2006 г., 17 января № 3; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2015 г., 15 декабря № 4900201512150002; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080019; 2021 г., 12 марта № 4900202103120012; 20 июля № 4900202107200007; 2022 г., 9 августа № 4900202208090005; 2023 г., 2 августа № 4900202308020009) изменение, исключив слова «в порядке, установленном Регламентом Магаданской областной Думы».

Статья 3

Внести в статью 10.4 Закона Магаданской области от 15 марта 2005 года № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2005 г., 26 октября № 121; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 18 июля № 78; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 9 мая № 49; 19 июня № 65; 7 августа № 86; 14 августа № 89; 7 ноября № 125; 2008 г., 15 января № 3; 18 июня № 67; 12 августа № 90; 25 ноября № 133; 2009 г., 24 марта № 30; 6 мая № 49; 29 июля № 84; 25 ноября № 135-140; 29 декабря № 154; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 июля № 81; «Магаданская правда», 2010 г., 10 декабря № 139; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 16 марта

№ 30-31; 15 июня № 68-69; 27 июля № 88; 7 декабря № 145; 2012 г., 25 апреля № 47; 19 июня № 68; 31 июля № 82; 30 октября № 108; 2013 г., 26 марта № 24; 29 октября № 86; 2014 г., 6 мая № 36; 28 октября № 87; 25 ноября № 94; 30 декабря № 104; 2015 г., 28 апреля № 33; 23 июня № 49; 13 октября № 81; 8 декабря № 97; 29 декабря № 103; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 4 марта № 4900201603040008; № 4900201603040004; 1 апреля № 4900201604010007; 1 августа № 4900201608010017; № 4900201608010018; приложение к газете «Магаданская правда», 2016 г., 1 ноября № 84; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 5 декабря № 4900201612050004; 2017 г., 28 апреля № 4900201704280007; 2018 г., 16 марта № 4900201803160006; 22 июня № 4900201806220001; № 4900201806220005; 11 декабря № 4900201812110001; 29 декабря № 4900201812290005; 2019 г., 19 марта № 4900201903190010; 27 марта № 4900201903270001; 26 апреля № 4900201904260011; 17 июня № 4900201906170005; 2020 г., 11 марта № 4900202003110015; 24 апреля № 4900202004240022; 19 июня № 4900202006190012; 4 декабря № 4900202012040001; 2021 г., 23 апреля № 4900202104230002; 3 декабря № 4900202112030011; 2022 г., 28 апреля № 4900202204280002; 24 июня № 4900202206240009; 9 августа № 4900202208090005; 2023 г., 21 марта № 4900202303210005; № 4900202303210006; 8 ноября № 4900202311080014; 27 ноября № 4900202311270003; 28 декабря № 4900202312280033; 2024 г., 28 марта № 4900202403280002; 25 апреля № 4900202404250001) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором слово «управления,» исключить;
- 2) в абзаце четвертом слово «управления,» исключить.

Статья 4

Внести в часть четвертую пункта 2 статьи 3 Закона Магаданской области от 23 декабря 2005 года № 654-ОЗ «О денежном содержании государственных гражданских служащих Магаданской области, Губернатора Магаданской области и лиц, замещающих государственные должности Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 10 мая № 50; 1 ноября № 124; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 7 августа № 86; 11 декабря № 139; 26 декабря № 146; 2008 г., 4 марта № 23; 12 августа № 90; 30 декабря № 148; 2009 г., 29 июля № 84; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 21 апреля № 42; 2011 г., 16 марта № 30-31; 27 июля № 88; 26 октября № 127; 2012 г., 25 апреля № 47; 30 октября № 108; 26 декабря № 124; 2013 г., 12 марта № 20; 30 апреля № 34; 30 июля № 60; 13 августа № 64; 31 декабря № 104; 2014 г., 11 февраля № 10; 12 марта № 18; 6 мая № 36; 25 ноября № 94; 2015 г., 7 апреля № 27; 12 июня № 46; «Официальный интернет-портал правовой информации»

(www.pravo.gov.ru), 2015 г., 29 декабря № 4900201512290014; 2016 г., 4 марта № 4900201603040001; 2017 г., 3 марта № 4900201703030009; 30 октября № 4900201710300001; 2018 г., 14 марта № 4900201803140002; 6 ноября № 4900201811060006; 29 декабря № 4900201812290005; 2019 г., 19 марта № 4900201903190005; 19 марта № 4900201903190016; 1 ноября № 4900201911010007; 30 декабря № 4900201912300059; 2020 г., 24 июля № 4900202007240006; 20 ноября № 4900202011200005; 2021 г., 25 октября № 4900202110250007; 1 декабря № 4900202112010004; 30 декабря № 4900202112300007; 2022 г., 5 мая № 4900202205050004; 28 июля № 4900202207280020, № 4900202207280024; 30 декабря № 4900202212300014; 2023 г., 8 ноября № 4900202311080012) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Ежемесячная процентная надбавка, указанная в подпункте 2 части первой настоящего пункта, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых федеральным законодательством.».

Статья 5

Внести в статью 3 Закона Магаданской области от 29 июля 2013 года № 1630-ОЗ «О представителях общественности в квалификационной коллегии судей Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 30 июля № 60; 2015 г., 15 декабря № 99; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2019 г., 8 ноября № 4900201911080004; 2021 г., 12 марта № 4900202103120012; 2022 г., 9 августа № 4900202208090005; 2023 г., 2 августа № 4900202308020009) следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «в соответствии с Регламентом областной Думы» исключить;

2) в пункте 4 слова «в порядке, установленном Регламентом областной Думы» исключить.

Статья 6

Внести в Закон Магаданской области от 3 марта 2017 года № 2145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности Общественной палаты Магаданской области» («Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2017 г., 3 марта № 4900201703030011; 2019 г., 19 марта № 4900201903190013; № 4900201903190016; 26 декабря № 4900201912260028; 2021 г., 12 марта № 4900202103120012; 29 декабря № 4900202112290017;

2022 г., 30 апреля № 4900202204300006; 9 августа № 4900202208090005)
следующие изменения:

1) в подпункте 1 статьи 8 слово «парламентских» заменить словом «депутатских»;

2) в пункте 1 статьи 9 слово «парламентских» заменить словом «депутатских».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением статьи 4 настоящего Закона.

Статья 4 настоящего Закона вступает в силу с 1 ноября 2024 года.

И.о. Губернатора
Магаданской области



Ю.А. Бодяев

г. Магадан

1 августа 2024 года

№ 1928 -03